

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

30 DE JUNIO

AÑO

2002

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

SOGECABLE, S. A.

Domicilio Social:

AVDA. DE LOS ARTESANOS, 6 - 28760 TRES CANTOS- MADRID

NIF:

A-78114815

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

INIGO DAGO ELORZA - Secretario General. Poderes de representación, según escritura pública de fecha 26/02/2001, nº de protocolo 655

FERNANDO MARTINEZ ALBACETE - Director Económico-Financiero. Poderes de representación según escritura pública de fecha 30/10/2001, nº de protocolo 3.475

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	X	X
0020		X
0030	X	X
0040	X	X
0050	X	X
0060	X	X
0070	X	X
0080	X	X
0090	X	X
0100	X	X
0110	X	X
0120	X	X

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2002 no se ha producido variación de las sociedades que forman parte del Grupo Consolidado en relación con la información recogida en las cuentas anuales del ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2001.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenezca la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios.

En la información semestral que se presenta del número medio de personas empleadas en el Grupo consolidado, tanto del primer semestre del ejercicio 2002 como del ejercicio 2001, se excluye el personal contratado por campañas por la sociedad del Grupo CATSA, tal y como se presenta esta información en las cuentas anuales consolidadas de los últimos ejercicios.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210	14.754	16.867
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	110.720	118.106
II.1. Derechos s/blanes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	110.720	118.106
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	15.690	24.473
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	517.813	356.905
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	701	4.081
VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	659.678	520.432
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	1.182	2.191
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	151.597	143.761
III. Deudores	0310	316.845	270.050
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	157	2.310
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	173	790
VII. Ajustes por Periodificación	0350	28.620	34.714
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	497.392	451.625
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	1.158.252	974.248

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	194.048	194.048
II. Reservas	0510	201.631	204.377
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-45.102	-45.102
IV. Resultado del Periodo	0530	-16.725	10.502
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	333.852	363.825
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590		
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	40.807	6.859
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	176.368	47.613
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	1.479	1.479
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	23.342	43.165
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	201.189	92.257
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	146.351	119.357
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	121.807	86.424
IV. Acreedores Comerciales	0665	261.745	271.226
V. Otras Deudas a Corto	0670	51.513	34.064
VI. Ajustes por Periodificación	0680	988	236
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	582.404	511.307
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	1.158.252	974.248

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	344.513	100,00%	326.830	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	270	0,08%		0,00%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	344.783	100,08%	326.830	100,00%
- Compras Netas	0840	-212.099	-61,56%	-190.913	-58,41%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-77.594	-22,52%	-82.664	-25,29%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	55.090	15,99%	53.253	16,29%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-28.452	-8,26%	-26.033	-7,97%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	0900	26.638	7,73%	27.220	8,33%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-9.311	-2,70%	-17.129	-5,24%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	0930	17.327	5,03%	10.091	3,09%
+ Ingresos Financieros	0940	6.307	1,83%	5.345	1,64%
- Gastos Financieros	0950	-7.167	-2,08%	-5.802	-1,78%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	16.467	4,78%	9.634	2,95%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021		0,00%	40.265	12,32%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-10.825	-3,14%	-22.372	-6,85%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-27.168	-7,89%	-108	-0,03%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-21.526	-6,25%	27.419	8,39%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	4.801	1,39%	-16.917	-5,18%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	-16.725	-4,85%	10.502	3,21%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	
I. Gastos de Establecimiento	1210 31.904	48.323
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220 252.928	274.400
II.1. Derechos e/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222 252.928	274.400
III. Inmovilizaciones Materiales	1230 276.599	259.991
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240 395.871	377.298
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250 701	4.081
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	
B) INMOVILIZADO (1)	1260 958.003	964.093
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270 2.682	4.714
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280 104.660	86.049
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	
II. Existencias	1300 166.182	164.832
III. Deudores	1310 335.025	290.342
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320 204	2.752
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	
VI. Tesorería	1340 6.176	9.754
VII. Ajustes por Periodificación	1350 50.741	57.704
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360 558.328	525.384
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370 1.623.673	1.580.240

PASIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500 194.048	194.048
II. Reservas Sociedad Dominante	1610 156.529	159.276
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520 -1.231	-2.426
IV. Diferencias de Conversión (17)	1630	
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1640 -14.991	7.516
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1560	
A) FONDOS PROPIOS	1560 334.355	358.414
B) SOCIOS EXTERNOS	1570 32.703	31.027
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590 1.465	42.140
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600 43.683	16.162
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615 423.675	349.033
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	
IV. Otras Deudas a Largo	1630 32.306	83.138
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640 455.981	432.171
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655 232.373	194.654
III. Acreedores Comerciales	1665 379.662	386.500
IV. Otras Deudas a Corto	1670 93.907	63.927
V. Ajustes por Periodificación	1680 49.544	55.245
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690 755.486	700.326
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700 1.623.673	1.580.240

Y RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	494.583	100,00%	494.960	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	2.760	0,56%	2.227	0,45%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	497.343	100,56%	497.187	100,45%
- Compras Netas	1840	-270.232	-54,64%	-246.521	-49,81%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-126.255	-25,53%	-132.683	-26,81%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	100.856	20,39%	117.983	23,84%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-53.042	-10,72%	-49.344	-9,97%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	47.814	9,67%	68.639	13,87%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-60.317	-12,20%	-70.201	-14,18%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	-12.503	-2,53%	-1.562	-0,32%
+ Ingresos Financieros	1940	3.900	0,79%	3.901	0,79%
- Gastos Financieros	1950	-15.692	-3,17%	-17.269	-3,49%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	-19.006	-3,84%	-14.449	-2,92%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-924	-0,19%	-1.332	-0,27%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	-44.225	-8,94%	-30.711	-6,20%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021		0,00%	40.265	8,14%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-27.432	-5,55%	233	0,05%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	-71.657	-14,49%	9.787	1,98%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	57.731	11,67%	-3.818	-0,77%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	-13.926	-2,82%	5.969	1,21%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-1.065	-0,22%	1.547	0,31%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	-14.991	-3,03%	7.516	1,52%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
	2100				
ABONADOS	2105	208.770	198.347	394.219	369.664
PUBLICIDAD	2110	18.613	18.878	19.770	22.753
OTROS	2115	117.129	109.605	80.594	102.543
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N.	2150	344.512	326.830	494.583	494.960
Mercado Interior	2160				
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2175				
Resto Países	2176				

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	950	984	1.629	1.691

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costos anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

VEASE ANEXO I

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

VEASE ANEXO I

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERÍODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

	% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100		
2. Acciones Preferentes	3110		
3. Acciones sin Voto	3120		

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

SOGECABLE, S.A. NO HA DISTRIBUIDO DIVIDENDOS.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210		X
3220		X
3230		X
3240		X
3250	X	
3260	X	
3270		X
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330	X	
3340	X	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Punto 6.- (Hecho comunicado el día 16 de abril de 2002)

La Junta General de Accionistas celebrada el 16 de abril de 2002 acordó ratificar el nombramiento por cooptación de GROUPE CANAL +, S.A. realizado por el Consejo de Administración de 18 de diciembre de 2001 y nombrar a GROUPE CANAL +, S.A. Consejero de la sociedad por el plazo estatutario de cinco años, con efectos desde la fecha de adopción de este acuerdo.

Punto 6.- (Hecho comunicado el día 14 de mayo de 2002)

El Consejo de Administración aceptó la dimisión presentada por D. Enrique Piñel López y Alba Inmobiliaria S.A., representada por D. Isidro Fernández Barreiro, como consejeros de la sociedad.

Punto 6.- (Hecho comunicado el día 19 de junio de 2002)

El Consejo de Administración aceptó la dimisión presentada por D. Luis Lobón Gayoso, como consejero de la sociedad.

Punto 7.- (Hecho comunicado el día 16 de abril de 2002)

La Junta General de Accionistas celebrada el 16 de abril de 2002 acordó trasladar el domicilio social a Tres Cantos (Madrid), Avenida de los Artesanos, número 6, modificando en consecuencia el artículo 4º de los Estatutos Sociales.

Punto 13.- (Hechos comunicados el 8 y 9 de mayo de 2002)

SOGECABLE y TELEFONICA - a través de su filial de medios Admira - comunicaron el acuerdo alcanzado para la integración de DTS Distribuidora de Televisión por Satélite (VIA DIGITAL) Y SOGECABLE. La operación se llevará a cabo mediante una ampliación de capital de SOGECABLE, destinada a los accionistas de VIA DIGITAL, que podrán suscribir hasta un máximo de un 23% del capital social de SOGECABLE, mediante la aportación de las acciones de VIA DIGITAL. La eficacia del acuerdo está sometida a la ratificación de los consejos de administración de SOGECABLE y Admira y a la autorización de las autoridades competentes. Hasta el momento de ejecución del acuerdo, SOGECABLE y VIA DIGITAL desarrollarán el tráfico ordinario de sus negocios y la relación de canje no se verá alterada por la evolución de las compañías.

Punto 13.- (Hecho comunicado el 14 de mayo de 2002)

El Consejo de Administración ratificó, por unanimidad, el acuerdo suscrito el pasado 8 de mayo entre Sogecable y Admira para la integración de los negocios de televisión de pago. Asimismo el Consejo acordó convocar Junta General Extraordinaria de accionistas a la que se someterá la aprobación de una ampliación de capital social, en un máximo de 28.981.121 acciones, canjeables en su totalidad por acciones de Distribuidora de Televisión por Satélite (Vía Digital). La Junta General Extraordinaria se anunciará cuando el referido acuerdo reciba las autorizaciones administrativas pertinentes.

Punto 14.- (Hecho comunicado el día 18 de marzo de 2002)

El Consejo de Administración de Sogecable, S.A. acordó convocar Junta General Ordinaria que se celebró el día 16/04/02, en segunda convocatoria. Se remitió el Orden del Día de la Junta General.

Punto 14.- (Hecho comunicado el día 26 de marzo de 2002)

Sogecable, S.A. comunica la convocatoria de la Junta General Ordinaria que se celebró el día 16/04/02, en segunda convocatoria. Se remitió el texto del anuncio oficial de dicha convocatoria.

Punto 14.- (Hecho comunicado el 16 de abril de 2002)

La Junta General Ordinaria de Accionistas de Sogecable, S.A. celebrada el día 16 de abril de 2002, aprobó todas las propuestas de acuerdos sometidas a la Junta General por el Consejo de Administración. Se remitió relación de los acuerdos adoptados.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviera una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

VEASE DOCUMENTO ADJUNTO FIRMADO POR LOS AUDITORES DE LA SOCIEDAD

NOTA: En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

ANEXO I

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

HECHOS SIGNIFICATIVOS

En el segundo trimestre de 2002, Sogecable ha alcanzado un acuerdo con Telefónica para la integración de Vía Digital, mediante la emisión de nuevas participaciones de Sogecable, representativas de hasta un máximo del 23% de su capital, a cambio de las acciones de Vía Digital. Los detalles de la operación han sido remitidos a las autoridades competentes para su aprobación.

El 10 de julio de 2002 fue comunicada la renovación del acuerdo entre los dos principales accionistas de Sogecable, PRISA y Groupe Canal+, S.A. que extiende su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2003.

A lo largo de este semestre, Sogecable ha trasladado su sede social a Tres Cantos, localidad próxima a Madrid. El 30 de junio de 2002, más de 1.100 trabajadores desarrollaban ya su actividad en las nuevas instalaciones del Grupo. Durante el próximo trimestre se completará el traslado al nuevo centro del resto de equipos.

En el mes de abril de 2002, Sogecable ha modificado el sistema de acceso condicional empleado para la encriptación y el control de acceso de sus emisiones digitales y ha sustituido la totalidad de las tarjetas de abono de los clientes de Canal Satélite Digital, impidiendo desde ese momento la recepción irregular de cualquier servicio no contratado. Los primeros efectos observados han sido el incremento del ingreso medio por abonado y de las ventas del servicio de pago por visión y las mayores suspensiones de abonos. La evolución de estos efectos será objeto de un seguimiento especial para evaluar su repercusión a corto y medio plazo.

Sogecable

ABONADOS

Al final del primer semestre de 2002, Sogecable contaba con más de 1.983.000 abonados, de los que más del un 63% recibían las emisiones a través de su servicio digital. Un año antes, los clientes de Canal Satélite Digital representaban el 58% de las suscripciones.

CANAL+ continúa consolidándose como el canal "premium" de referencia en la televisión de pago en España. En los últimos doce meses ha incrementado su base de abonados añadiendo más de 52.000 nuevos abonados, frente a los 47.000 que había logrado en los doce meses anteriores a julio de 2001. Su presencia en las ofertas de Sogecable continúa incrementándose hasta alcanzar el 95% de sus clientes al final de este semestre.

	30-Jun-02	30-Jun-01	30-Jun-00	06/02 vs 06/01	06/01 vs 06/00
Canal+ Analógico	727,563	848,371	963,659	-14.2%	-12.0%
Canal+ Digital	1,161,430	987,818	825,241	17.6%	19.7%
TOTAL CANAL+	1,888,993	1,836,189	1,788,900	2.9%	2.6%

CANAL SATELITE DIGITAL ha superado 1.255.000 abonados a 30 de junio de 2002. En los últimos meses, sus abonados han seguido incorporándose a las ofertas de suscripción más completas: son ya más de un 92% los abonados de Canal Satélite Digital que están suscritos a ofertas que incluyen Canal+, frente al 84% que lo elegían a 30 de junio de 2001.

	30-Jun-02	30-Jun-01	30-Jun-00	06/02 vs 06/01	06/01 vs 06/00
CANAL SATELITE DIGITAL	1,255,578	1,176,539	904,401	6.7%	30.1%

Sogecable

RESULTADOS

Los Ingresos de Explotación obtenidos por el Grupo Sogecable durante los seis primeros meses del año alcanzaron 497.3 millones de euros frente a los 497.2 millones de euros a 30 de junio de 2001.

La composición de los Ingresos de Explotación del primer semestre de 2002 y 2001 es la siguiente:

	2002 1H Euro MM	2001 1H Euro MM	dif Euro MM	% var
TOTAL INGRESOS	497.3	497.2	0.2	0.0%
Cifra neta de negocios	494.6	495.0	-0.4	-0.1%
Abonados	394.2	369.7	24.5	6.6%
Publicidad	19.8	22.8	-3.0	-13.1%
Otros ingresos	80.6	102.5	-21.9	-21.4%
Otros Ingresos de explotación	2.8	2.2	0.5	23.9%

Los ingresos de abonados suponen ya un 80% de la cifra neta de negocios de Sogecable, experimentando un crecimiento del 6.6% respecto al primer semestre de 2001 al alcanzar 394.2 millones de euros en los primeros seis meses de 2002. El mayor ingreso medio por abonado ha sido la principal fuente de crecimiento, beneficiado por la migración de clientes al servicio digital desde la oferta analógica y la creciente aceptación de las ofertas más completas de Canal Satélite Digital.

Los ingresos publicitarios, afectados por la situación general del mercado publicitario, se situaron en el segundo trimestre en niveles similares a los generados en el mismo trimestre de 2001, incrementándose en un 35% respecto al primer trimestre del año.

La principal variación respecto al año anterior en los Otros Ingresos incluidos en la Cifra Neta de Negocios se registra en los menores ingresos generados por la cesión de derechos de pago por visión a otros operadores, que han supuesto en el semestre una menor contribución de 26.0 millones de euros.

Sogecable

Los gastos de explotación ascendieron a 449.5 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 4.9% frente al mismo período del año anterior. En este epígrafe, los consumos acumulados al 30 de junio de 2002 alcanzaron los 270.2 millones de euros, crecimiento que fue compensado parcialmente por la reducción de un 4.8% en los Otros Gastos de Explotación frente a los incurridos en el primer semestre de 2001, gracias a las disminuciones en las principales líneas operativas.

Al 30 de junio de 2002, el Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) ha alcanzado 47.8 millones de euros frente a los 68.6 millones de euros del primer semestre del ejercicio anterior.

Las sociedades puestas en equivalencia representaron para Sogecable unas pérdidas de 19.0 millones de euros en los primeros seis meses de 2002 frente a 14.4 millones de euros de pérdidas en junio de 2001. Audiovisual Sport continúa siendo la principal contribuidora a este resultado y Real Madrid Multimedia - incorporada al perímetro de consolidación en abril de 2001 y en cuya explotación Sogecable participa en un 50%- el motivo principal de la desviación frente a 2001.

Sogecable se ha acogido al régimen transitorio de la Ley 24/2001 de 27 de diciembre relativo a la tributación anticipada de plusvalías. Esta tributación anticipada permite tributar por plusvalías al tipo reducido del 18%, se realiza mediante el uso de créditos fiscales existentes y ha supuesto la cancelación de impuestos diferidos. La menor tributación derivada del tipo reducido supone un ingreso neto de 27.5 millones de euros incluido en el epígrafe del Impuesto sobre Sociedades.

Sogecable ha decidido dotar una provisión genérica que compense íntegramente el efecto positivo de los 27.5 millones de euros citados anteriormente. Un posible destino de esta provisión puede ser la minoración de los efectos que la integración de Vía Digital pueda suponer en el futuro.

Sogecable

Tras estos efectos, el Resultado Atribuido a la Sociedad Dominante a 30 de junio de 2002 registra unas pérdidas de 15.0 millones de euros frente a los beneficios de 7.5 millones de euros del primer semestre de 2001.

Al 30 de junio de 2002, el Grupo Sogecable cuenta con una financiación bancaria neta de 649.7 millones de euros con las principales entidades financieras que operan en España.

Sogecable

RESULTADOS CONSOLIDADOS PRIMER SEMESTRE 2002 Y 2001 (Enero-Junio)

	2002 1H	2001 1H	diff	% var
	Euro MM	Euro MM	Euro MM	
TOTAL INGRESOS	497.3	497.2	0.2	0.0%
Cifra neta de negocios	494.6	495.0	-0.4	-0.1%
Otros ingresos de explotación	2.8	2.2	0.5	23.9%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	449.5	428.5	21.0	4.9%
Consumos	270.2	246.5	23.7	9.6%
Gastos de personal	53.0	49.3	3.7	7.5%
Otros gastos de explotación	126.3	132.7	-6.4	-4.8%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION (EBITDA)	47.8	68.6	-20.8	-30.3%
Amortizaciones	60.3	70.2	-9.9	-14.1%
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION (EBIT)	-12.5	-1.6	-10.9	n.a.
Resultados financieros	-11.8	-13.4	1.6	-11.8%
Participación en resultados de sociedades puestas en equivalencia	-19.0	-14.4	-4.6	31.5%
Amortización del fondo de comercio	-0.9	-1.3	0.4	-30.6%
RESULTADO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	-44.2	-30.7	-13.5	44.0%
Resultados extraordinarios	-27.4	40.5	-67.9	-167.7%
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	-71.7	9.8	-81.4	n.a.
Impuesto sobre sociedades	-57.7	3.8	-61.5	n.a.
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	-13.9	6.0	-19.9	n.a.
Resultado atribuido a socios externos	1.1	-1.5	2.6	-168.8%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	-15.0	7.5	-22.5	n.a.

Sogecable

SOGECABLE - BALANES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

	30 Junio 2002	31 Diciembre 2001
ACTIVO		
Gastos de Establecimiento	31,904	39,357
Inmovilizaciones Inmateriales	252,928	259,206
Inmovilizaciones Materiales	276,599	269,100
Inmovilizaciones Financieras	395,871	417,476
Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	701	701
INMOVILIZADO	958,003	985,840
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	2,682	3,606
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	104,660	89,393
Existencias	166,182	164,876
Deudores	335,025	285,866
Inversiones Financieras Temporales	204	2,742
Tesorería	6,176	6,317
Ajustes por Periodificación	50,741	49,030
ACTIVO CIRCULANTE	558,328	508,831
TOTAL ACTIVO	1,623,673	1,587,670
PASIVO		
Capital Suscrito	194,048	194,048
Reservas Sociedad Dominante	156,529	154,926
Reservas Sociedades Consolidadas	-1,231	-2,426
Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	-14,991	2,798
FONDOS PROPIOS	334,355	349,346
SOCIOS EXTERNOS	32,703	31,634
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	1,465	23,510
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	43,683	9,869
Deudas con Entidades de Crédito	423,675	363,661
Otras Deudas a Largo	32,306	69,748
ACREEDORES A LARGO PLAZO	455,981	453,409
Deudas con Entidades de Crédito	232,373	258,472
Acreedores Comerciales	379,662	361,016
Otras Deudas a Corto	93,907	46,718
Ajustes por Periodificación	49,544	53,696
ACREEDORES A CORTO PLAZO	755,486	719,902
TOTAL PASIVO	1,623,673	1,587,670